ipso, & per ipsum, & in ipso sunt om̄ia: Ipsi gloria in secula seculorū, amen. Si aut̄ hoc de patre tātūmodo intelligi uolūt, quō ergo om̄ia per patrem sunt, sicut hīc dicit: Et om̄ia per filiū, sicut ad Corinθ. ubi ait. Et unus dñs Iesu Christus, per quē om̄ia: Et sicut in Euāgelio Ioānis: Om̄ia p̄ ipsum facta sunt: Si em̄ alia per patrē, alia per filiū, iam nō om̄ia per patrē, nec om̄ia per filiū. Si autē om̄ia per patrē, & om̄ia per filiū, eadē per patrem quā per filiū: Aequalis est ergo patri filius, & inse parabilis operatio est patris & filij: quia si uel filiū fecit pater quē nō fecit ipse filius, nō om̄ia p̄ filiū facta sunt, at om̄ia per filiū facta sunt. Ipse igit̄ factus nō est, ut cū patre faceret om̄ia quē facta sunt quāq; nec ab ipso uerbo tacuerit Apostolus, & apertissime omnino dixerit: Qui cū in dei forma esset, nō rapinā arbitratus est esse equalis deo. Hic dēū p̄pr̄ie patrē appellās, sicut alibi: Caput autē B Christi deus. Similiter & de spiritu sancto collecta sunt testimonia, quib. ante nos qui hæc disputauerunt abundātius uīsi sunt, quia & ipse deus & non creatura. Quod si nō creatura, nō tām deus: Nā & homines dicti sunt dñj, sed etiā uerus deus. Ergo patri & filio p̄fus aequalis, & in trinitatis unitate cōsubstantialis & coeterus. Maxime uero illo loco claret, q̄ sp̄uſ sanctus nō sit creatura, ubi iubemur seruire nō creature, sed creatori. Nō eo modo quo iubemur per charitatē seruire inuicē, qd̄ est Grace Αλλαγή, sed eo modo quo tām deo seruitur, q̄ est Grace λατρία. Vnde idololatræ dicunt qui simulachris eā seruitutē exhibēt quā debetur deo. Secundū hanc em̄ seruitutē dictū est: C Matth. 4 Dñm dēū tuū adorabis, & illi soli seruies. Nam & hoc distinctius in Græca scriptura inuenitur, λατρεύει enim habet. Porro si tali seruitute, creaturæ seruire, philibemur, quādo quidē dictū est: Dñm dēū tuū adorabis, & illi soli seruies: unde & Apostolus detestat eos qui coluerūt & seruerūt creaturæ potius q̄ creatori, nō est utiq; creatura spiritu sanctus, cui ab omnib. sanctis talis seruitus exhibet, dicēte Apostolo: Nos em̄ sumus circūcisio spiritu dei seruētes, qd̄ est in Græco, λατρεύοντες. Pures em̄ codices etiā Latini sic habēt, qui spiritu dei seruimus, Græci aut̄ omnes, aut pene omnes. In nōnullis aut̄ exemplarib. Latinis inuenimus, nō spiritu dei seruimus, sed spiritu deo seruimus. Sed qui in hoc errat, & autoritati grauiori ce d dere detrectat, nunquid & illud uariū in codicib.

I. Cor. 6 reperiunt: Nescitis quia corpora uelstra templū est qui in uobis est spiritu sancti, quē habetis à deo: Quid aut̄ insanius magisq; sacrilegum est, q̄ ut quisq; dicere audeat mēbra Christi tēplū esse creaturæ minoris secundū ipso, q̄ Christus est? Alio enim loco dicit: Corpora uelstra mēbra sunt Christi. Si aut̄ que mēbra sunt Christi, tēplū est spiritu sancti, nō est creatura spiritu sanctus: quia cui cor pus nostrū tēplū exhibemus, necesse est ut huic ea seruitutē debeamus, qua nō nisi deo seruendū est, quā Græce appellat, λατρία. Vnde cōsequen ter dicit: Glorificate ergo & portate deum in cor p̄p̄. VII pore uestro. His & talib. diuinarū scripturarum

testimonij, quibus ut dixi, priores nostri copiosius usi, expugnauerunt hereticorū tales calumnias uel errores, insinuat fidei nostræ, unitas & eequalitas trinitatis. Sed quia multa in sanctis libris ppter incarnationē uerbi dei, que p̄ salutē nostra reparāda facta est, ut mediator dei & hominū eset homo Christus Iesu, ita dicunt, ut maiorē filio patrē significant, uel etiā apertissime ostendāt, errauerunt homines minus diligenter scrutates uel intuētes uniuersam seriē scripturarū, & ea quā de Christo Iesu secundum hominē dicta sunt, ad eius substantiā quē ante incarnationē sempiterna erat & sempiterna est, trāsserre conati sunt. Et illi quidem dicunt minorem filium esse q̄ pater est, quia scriptū est ipso domino dicente: Pater maior me est. Veritas aut̄ ostēdit secundum istum modum etiā seipso minorē filium. Quomodo enim nō etiā seipso minor factus est, qui semetipsum exinanuit, formā seruī accipiēs? Necq; em̄ sic accepit formam seruī, ut amitteret formā dei, in qua erat aequalis patri. Si ergo ita accepta est forma seruī, ut nō amitteret formā dei, cum & in forma seruī, & in forma dei idem ipse sit filius unigenitus dei patris, in forma dei aequalis patri, in forma seruī, mediator dei & hominū homo Christus Iesu: quis nō intelligat q̄ in forma dei etiā ipse seipso maior est, in forma aut̄ seruī etiā seipso minor est. Non itaq; immerito scriptura utrūq; dicit, & eequalē patri filiū, & patrē maiorem filio. Illud enim propter formā dei, hoc aut̄ propter formam seruī, sine ulla cōfusionē intelligit. Et hæc nobis regula per omnes sacras scripturas dissoluendā huīus quæstionis, ex uno capite epistole Pauli apostoli promittur, ubi manifestius ista distinctio cōmēdatur. Philip. 4

Ait enim: Qui cū in forma dei esset, nō rapinā arbitratus est esse aequalis deo, sed semetipsum exinanuit formā seruī accipiēs, in similitudinē hominū factus & habitu inuentus ut homo. Est ergo dei filius deo patri natura aequalis, habitu minor: in forma enim seruī quā accepit minor est patre: in forma aut̄ dei in qua erat etiā ante q̄ hæc accepisset, aequalis est patri. In forma dei uerbum per quod facta sunt om̄ia: in forma aut̄ seruī, factus ex muliere, factus sub lege, ut eos q̄ sub lege erāt redimeret. Proinde in forma dei fecit hominē, in forma seruī factus est homo. Nā si pater tantū sine filio fecisset hominē, nō scriptū esset: Faciamus hominē ad imaginem & similitudinem nostrā. Ergo quia forma dei accepit formam seruī, utrūq; deus & utrūq; homo. Sed utrūq; deus propter accipiente deū, utrūq; aut̄ homo propter acceptū hominē. Necq; enim illa susceptione alterū eq̄ rū in alterū cōuerſum atq; mutatū est: nec diuinitas quippe in creaturā mutata est ut desisteret esse diuinitas, nec creatura in diuinitatē ut desisteret esse creatura. Illud aut̄ qd̄ dicit Apostolus: Cū aut̄ ei om̄ia subiecta fuerint, tūc & ipse filius subiectus erit ei qui illi subiect om̄ia: Aut̄ ideo dicitū est, ne quisq; putaret habitū Christi qui ex humana creatura susceptus est conuersum iri postea in ipsam diuinitatē, uel ut certius expresserim dei-

Scripturas peram intellexit explicat Cap. VIII

Beatissimam tatem, quae non est creatura, sed est unitas Trinitatis incorporea & incomutabilis, & sibi metit cōsubstantialis, & coetera natura. Aut si quisque cōtempedit, ut aliqui senserūt, ita dicitur: Et ipse filius subiectus erit ei qui illi subiectum omnia: ut ipsam subiectionem, cōmutationem & cōversionem credat futurā creaturā in ipsam substantiam uel essentiam creatoris, id est, ut quae fuerat substantia creaturæ, fiat substantia creatoris: certe uel hoc cōcedit, quod non habet ullā dubitationem, nondū hoc fuisse factū cū dñs diceret: Pater maior me est. Dixit enim hoc non solum ante quæ ascēdisset in cœlū, uerum etiam ante quæ passus resurrexisset à mortuis. Illi autem qui putat humanam in eo naturam in deitatis substantiam mutari atque conuerti, & ita dicitur: Tunc & ipse filius subiectus erit ei quod illi subiectum omnia: ac si dicere, tunc & ipse filius hominis & à uerbo dei suscepit humana natura cōmutabit in eius naturam, qui ei subiectum omnia, tunc futurū putant, cū post dictum iudicij tradiderit regnum deo & patri. Ac per hoc etiam secundum istam opinionem adhuc pater maior est, quamquam quæ de uirgine serui forma accepta est. Quod si aliquid & hoc affirmat, quod iam fuerit in dei substantiam mutatus homo Christus Iesus, illud certe negare non possunt, quod adhuc natura hominis manebat, quod ante passionem dicebat: Quoniam pater maior me est: unde nulla cōtatio est secundum hoc dictum esse, quod forma serui maior est pater, cui in forma dei equalis est filius. Nec quisque cū audierit quod ait Apostolus: Cū autem omnia ei subiecta fuerint, manifestum quia pater eū qui illi subiectum omnia: ita existimet de patre intelligendū, quod subiecerit omnia filio, ut ipsum filium sibi omnia subiecisse non potet. Quod Apostolus ad Philip. ostendit dicens: Nostra autem cōuersatio in cœlis est, unde & saluatorē expectamus dñm Iesum Christū, qui trāfigurabit corpus humilitatis nostræ cōforme ut fiat corpori gloriæ sue, secundum operationem suam qua possit etiam sibi subiectum omnia. Inseparabilis enim operatio est patris & filii: aliquid nec ipse pater sibi subiectum omnia, sed filius ei subiectum, qui ei regnum tradidit, & euacuat omnem principatum & omnem potestatem & uirtutem. De filio quippe ista dicitur: Cū tradiderit, inquit, regnum deo & patri, cū euacauerit omnem principatum, & omnem potestatem & uirtutem. Ipse enim subiectus, qui euacuat: Nec sic arbitremur Christū traditum regnum deo & patri, ut adimat sibi. Nam & hoc quidam uaniloqui crediderunt. Cū enim dicitur: Tradiderit regnum deo & patri: non separat ipse, quia simul cū patre unus deus est. Sed diuinariū scripturarū curiosos cōtentum quæ studiosos fallit uerbū quod possum est. Donec. Ita namque sequitur: Oportet enim illū regnare, donec ponat oīs inimicos suos sub pedib. suis: tanquam cū posuerit, non sit regnaturus. Nec intelligunt ita dictum sicuti est illud: Confirmatum est cor eius, non cōmouebit donec uideat super inimicos suos. Non enim cū uiderit ita cōmouebit. Quid ergo est, Cum tradiderit regnum deo & patri: quasi modo non habeat regnum deus & pater? Sed quod oīs iustos in quibus nunc regnat ex fide uiuetib. mediator dei & hominum homo Christus Iesus productus est ad

speciem, quam uisionem dicit id est Apostolus, facie ad faciem: ita dictum est: Cum tradiderit regnum deo & patri: ac si dicere, cū perduxerit credentes ad cōtemplationem dei & patris. Sicut enim dicit: Omnia mihi tradita sunt à patre meo, & nemo nouit filium, nisi pater, & nemo nouit patrem, nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Tunc reuelabit à filio pater, cum euacauerit oīm principatum & oīm potestatem & uirtutem, id est, ut necessaria non sit dispēsatio similitudinū per angelicos principatus & potestates & uirtutes. Ex quarum persona non indeveniēter intelligi dicitur in Cattico catticorum ad spōsam: Similitudines aurum faciemus tibi cū distinctionib. argenti, quo ad usque rex in recubitu suo est, id est quo adusque Christus in secreto suo est: quod uita uestra abscondita est cū Christo in deo: Cū Christus, inquit, apparet uita uestra, tunc & uos apparebitis cū ipso in gloria. Quod ante quæ sit, uidemus nunc per speculum in anigmate, hoc est in similitudinib. tunc autem facie ad faciem. Hec enim nobis cōtemplatio permittit actionem omniū finis atque eterna perfectio gaudiorum. Filii enim dei sumus, & nondū apparuit quod erimus. Scimus enim quia cū adparuerit similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Quod enim dixit famulo suo Moysi, Ego sum qui sum: haec dices filiis Israhel, qui est misit me ad uos: hoc cōtemplabimus cū uiuemus in æternū. Ita quippe ait: Hec autem est uita eterna, ut cognoscatis te unū uerū deū, & quoniam misisti Iesum Christū. Hoc fiet cū uenerit dñs & illuminauerit occulta tenebrarū, cum tenebræ mortalitatis huius corruptionis transierint. Tunc erit mane noctis, de quo in Psalmo dicitur: Mane astabo tibi & cōtempabor. De hac cōtemplatione intelligi dicitur: Cū tradiderit regnum deo & patri: id est, cum perduxerit iustos, in quibus nunc ex fide uiuetib. regnat mediator dei & hominum, homo Christus Iesus ad cōtemplationem dei & patris. Si despicio hic, corrigit me qui melius sapit, mihi aliud non uidebitur. Nec enim quereremus aliud cū ad illius cōtemplationem peruenierimus quod nunc non est quādū gaudium nostrū in spe est. Spes autem quæ uidebitur non est spes: quod enim uidebitur quis, quid sperat? Si autem quod non uidebitur speramus, per patientiam expectamus, quoadiū rex in recubitu suo est. Tunc erit quod scriptum est: Adimplebis me laetitia cū uultu tuo. Illa laetitia nihil amplius requiriatur, quia nec erit quod amplius requiratur. Ostendet enim nobis pater, & sufficiens. Quod bene intellexerat Philippus, ut diceret dñs: Ostende nobis patrem, & sufficiens nobis: sed nondum intellexerat, eo quod modo ipsius se potuisse dicere: dñe ostende nobis te & sufficiens. Vt enim hoc intelligeret, respōsum ei a dñe est: Tato tempore uobiscum sum, & non cognovist me: Philippus qui uidet me, uidet & patrem. Sed quod uolebat eum ex fide uiuere ante quæ illud posset uidere, secutus est, & ait: Non credis, quia ego in patre & pater in me est: Quādū enim sumus in corpore peregrinamur a dñe: Per fidem enim ambulamus et non per speciem. Cōtemplatio quippe merces est fidei, cui mercedi per fidem corda mundata: sicut scriptum est: Fide mundas corda eorum. Probatur autem

aūt quod illi cōtemplationi corda mundent: illa maxime sententia: Beati mundicordes, quoniam ipsi deū videbunt. Et quia hec est uita eterna, dicit deus in Psalmo: Lōgitudine dierū replebo eū, & ostendā illi salutare meū. Siue ergo audiamus, ostende nobis filium: siue audiamus, ostende nobis patrem tātūdē ualeat, quod neuter sine altero potest ostendari. Vnde quippe sunt, sicut & ipse ait: Ego & pater unus sumus. Denique ppter ipsam inseparabilitatem, sufficienter aliquando nominat, uel pater uel filius solus adimpleretur nos laetitia cū uultu suo. Nec inde separat utriusque spiritus, id est patris & filii & spiritus. Qui spiritus proprius dicitur spiritus ueritatis, quem hic mundus accipere non potest. Hoc estenim plenū gaudiū nostrum, quo amplius non est frui, scilicet Trinitate deo, ad cuius imaginem facti sumus. Propter hoc aliquando ita loquuntur de spiritus sancto: tanquam solus ipse sufficiat ad beatitudinem nostram: & ideo solus sufficit, quia separari à patre & filio non potest: sicut pater solus sufficit, quia separari à filio & spiritus sancto non potest: & filius ideo sufficit solus, quia separari à patre & spiritu sancto non potest. Quid enim sibi uult quod ait: Si diligitis me, mandata mea seruate; & ego rogabo patrem, & alium aduocatum dabit uobis, ut uobiscum sit in æternū, spiritum ueritatis, quem hic mundus accipere non potest, id est dilectores mundi. Animalis enim homo non percipit ea quae sunt spiritus dei. Sed adhuc potest uideri ideo dictum: Et ego rogabo patrem & alium aduocatum dabit uobis, ut uobiscum sit in æternū, quasi non solus filius sufficit. Illo autem loco ita de illo dictum est, tanquam solus omnino sufficit: Cum uenerit ille spiritus ueritatis docebit uos oīm ueritatem. Nunquid ergo separatur hinc filius, tanquam ipse non docet omnem ueritatem, aut quasi hoc impletat spiritus sanctus quod minus potuit docere filius? Dicatur ergo si placet, maiorem esse filio spiritus sanctum, quem minorum illo sole dicere. An quia non dictum est, ipse solus aut nemo nisi ipse uos docebit omnem ueritatem, ideo permittitur ut cū illo docere creditur & filius? Apostolus ergo filium separauit à sciēdīs ihsus quæ dei sunt, ubi ait: Sic & quæ dei sunt nemo scit nisi spiritus dei: ut iā isti peruersi possint ex hoc dicere quod & filius non doceat quae dei sunt, nisi spiritus sanctus, tanquam maior minorē: cui filius ipse tātum tribuit, ut diceret: Quia haec loquutus sum uobis, tristitia impletuit cor uestrū, sed ego ueritatem dico: Expedi uobis ut ego eā. Nā si non abiero, aduocatus non ueniet ad uos. Hoc autem dixit, non propter inaequalitatem uerbi dei & spiritus sancti, sed tanquam impedimento esset præsentia filii hominis apud eos, quoniam ueniret ille quod minor non esset, quia semetipsum non exinanuit formam serui accipiens sicut filius. Oportebat ergo ut auferret ab oculis eorū forma serui, quā intuentes hoc solū esse Christum putabant quod uidebāt. Inde est & illud, quod ait: Si diligenter me, gauderetis utiq, quoniam eo ad patrem, quia pater maior me est: id est, propterea me oportet ire ad patrem, quia dum me ita uidebis, ex hoc quod uidebis, existimat quia minor sum pater, atque ita circa creaturā susceptum quod habitum oc.

dine præsignabat Maria sedes ad pedes domini, & intenta in uerbo eius, quieta scilicet ab omni actione, & intēta in ueritatē secūdū quendā modū, cuius capax est ista uita, q̄ tamē præfiguraret illud, qđ futurū est in æternū: Martha quippe sorore sua in necessitatē actiōe cōuersante, q̄uis bona & utili, tñ cū requies successerit, transitura, ipsa requiescebat in uerbo dñi. Et ideo dñs cōquerēti Martha q̄ eā soror nō adiuuaret, respōdit: María optimā partē elegit quæ nō auferet ab ea. Nō mā lam partē dixit qđ agebat Martha, sed istam optimam quæ nō auferet. Illa enim quæ in ministerio indigentia est, cū indigētia ipsa trāsierit, aufertur. Boni quippe operis transitū, merces est requies permāsura. In illa igit̄ cōtemplatione deus erit omnia in omnib. quia nihil ab illo aliud requiret, sed solo ipso illustrari, perfruiq̄ sufficiet. Ideoq̄ ille in quo spiritib. interpellat gemitib. inenarrabilibus: Vnā, inquit, peti à dño, hanc requirā, ut inhabite in domo dñi, per oēs dies uitæ meæ, ut contēpler delectationē dñi. Cōtemplabimur enim deū pater & filiū & spiritu sanctū, cū mediator dei & hominū, homo Christus Iesus, tradiderit regnū deo & patri: ut iā nō interpellat, p nobis mediator, & sacerdos noster filius dei & filius hominis, sed & ipse inquātū sacerdos est, assumpta ppter nos seruū forma, subiectus sit ei q̄ illi subiectū omnia. Ut in cui subiectū quantū deus est, cū illo nos subiectos habeat: in omnia. quātū sacerdos, nobiscū illi subiectus sit. Quapropter cum filius sit & deus & homo, alia substantia deus, alia homo, homo potius in filio q̄ filius in patre: Sicut caro animæ meæ, alia substantia est ad animā meā, q̄uis in uno hominē, q̄ anima alterius hominis ad animā meā. Cum ergo tradiderit regnū deo & patri, id est cū credētes & uiuentes ex fide, p quib. nūc mediator interpellat, perduxerit ad cōtemplationē, cui percipienda suspiramus & gemimus, & transferit labor & gemitus, iā nō interpellabit pro nobis tradito regno deo & patri: hoc significās ait: Hæc uobiscū locutus sum in similitudinib. ueniet hora, quādo iam nō in similitudinib. loquar uobis, sed manifeste de patre nunciabo uobis, id est, iā nō erūt similitudines, cū uisio fuerit facie ad faciē. Hoc est em̄ qđ ait, sed manifeste de patre nūciabo uobis: ac si diceret, manifeste patrē ostendā uobis. Nunciabo quippe ait, quia uerbū eius est. Sequit̄ em̄ & dicit: Illa die in nomine meo petetis, & nō dico uobis, q̄ ego rogado patrē. Ipse em̄ pater amat uos, quia uos me amatis, & credidistis quia à deo exiui. Exiui à patre, & uenī in hūc mundū, iterū relinquo mundū, & uado ad patrē. Quid est: A patre exiui, nisi non in ea forma qua æqualis sum patri, sed aliter, id est in assumpta creatura minor apparui? Et quid est, Veni in hunc mundū: nisi formā serui quā me exi naniens accepi, etiā peccatorū qui mundū istum diligūt oculis demōstrauit. Et quid est, Iterū relinquo mundū: nisi ab aspectu dilectorū mundi ause ro qđ uiderūt? Et quid est, Vado ad patrē: nisi do eo me sic intelligēdū à fidelibus meis, quō æqualis sum patri? Hoc qui credunt, digni habebuntur

perduci à fide ad speciē, id est ad ipsam uisionem, quō perducēs dictus est tradere regnū deo & patri. Fideles q̄ppē eius quos redemit sanguine suo, dicti sunt regnū eius, pro quib. nunc interpellati tunc aut̄ illuc eos sibi faciens in hērere, ubi æqualis est patri, nō iam rogabit patrē pro eis. Ipse em̄, inquit, pater amat uos. Ex hoc enīm rogat, quo minor est patre: quo uero æqualis est, exaudit cū patre. Vnde se ab eo q̄ dixit, Ipse enīm pater amat uos: utiq̄ ipse nō separat: sed secūdū ea facit intellegi quæ supra cōmemoraui, satiq̄ insinuaui, plerūq̄ ita nominari in trinitate unāquāq̄ personā, ut & alia illuc intelligant. Sic itaq̄ dictum est: Ipse em̄ pater amat uos: ut cōsequenter intelligat & filius & spiritu sanctus: nō q̄ modo nos nō amat, qui p̄prio filio nō pepercit, sed pro nobis ornib. tradidit eū: sed tales nos amat deus, quales futuri sumus, nō quales sumus. Quales em̄ amat, tales in eternū conferuat: qđ tunc erit cū tradiderit regnū deo & patri, qui nūc interpellat, p nobis ut iā non roget patrē, q̄ ipse pater amat nos. Quo aut̄ merito, nīsi fidei, qua credimus ante q̄ illud qđ p̄mititur uideamus: Per hanc em̄ peruenimus ad speciem, ut tales nos amet, quales amat ut sumus non quales odit qui malis sumus, & hortat, ac p̄fstat, ne tales esse semp uelimus. Quapropter cognitū regula intelligentiarū scripturarū de filio do minor dei, ut distinguamus quid in eis sonet secūdū for utraq̄ mam dei, in qua æqualis est patri, & quid secundū Cap. XL formā serui quam accepit, in qua minor est patre, nō cōturbabimur tanq̄ cōtrarijs ac repugnantib. inter se sanctorū libroru sentētis. Nam secūdū formā dei æqualis est patri, & filius, & spiritu sanctus, quia neuter eorū creatura est, sicut iā ostēdimus. Secundū aut̄ formam serui, minor est patre, quia ipse dixit: Pater maior me est. Minor est seipso, quia de illo dictū est: Semetipsum exinauit Phil. 2 formā serui accipiens. Minor est spiritu sancto, q̄ ipse ait: Qui dixerit blasphemia in filiū hominis, remittet ei: Qui aut̄ dixerit in spiritu sanctū nō remittet ei. Et in ipso uirtutes operatus est, dicit: Si ego in spiritu dei ejcio dæmonia, certe supuenit super uos regnū dei. Et apud Esaiā dicit, quālectio nē ipse in synagoga recitauit, & de se cōpletā sine scrupulo clubitationis ostēdit: Spiritus, inquit, domini super me, ppter quod unxit me, euāgelizare pauperib. misit me, p̄dicare captiuis remissio nem &c. Ad quā facienda ideo dicit se missum, quia sp̄ritus dñi est super eū. Secundū formā dei, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Secundū formā serui, ipse factus est ex muliere, factus sub lege. Secundū formā dei, ipse & pater unus sunt. Secundū formā serui, nō uenit facere uoluntatē suā, sed uoluntatē eius qui eū misit. Secundū formā dei, Sicut habet pater uitā in semetipso, sic dedit & filio uitā habere in semetipso. Secundū formā serui, Tristis est anima mea usq; ad mortē: & Pater, inquit, si fieri potest transeat à me calix iste. Secundū formā dei, Ipse est uerus deus & uita æterna. Secundū formā serui, Factus est obediens usq; ad mortē, mortē aut̄ crucis. Secundū

dum formam dei, Omnia quæ habet pater, ipsius sunt: & omnia tua mea sunt, inquit, & meatu. Se cōdūm formā serui, Nō est doctrina ipsius, sed ilius qui eum misit. Et de die & hora nemo scit, neq̄ angelī in cōlō, neq̄ filius, nīsi pater. Hoc enim nescit, quod nescientes facit, id est, quod non ita sciebat ut tunc discipulis indicaret: sicut dictū est ad Abrahā, Nunc cognoui quod timeas deū: id est nunc feci ut cognosceres, quia & ipse sibi in illa tentatione pbatus innotuit. Nā & illud utiq̄ dicturus erat discipulūstēpore opportuno, de quo futuro tanq̄ p̄terito loquēs, ait, Jam non dicam uos seruos, sed amicos, seruus enim nescit uolūta tem dñi sui: Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunq̄ audiuī à patre meo, nota feci uobis: q̄ nondū fecerat, sed quia certō facturus erat, qualibet. Sed dicit aliq̄s. Illuc cū de spiritu sancto loquere, ita se missurū ait, ut nō negaret patrē missurū, & alio loco ita patrē, ut nō negaret se missurū: hic uero apte ait, Nō est meū dare uobis: atq̄ ita secutus, à patre dixit ista p̄parata. Sed hoc est quod p̄strinximus secundū formā serui dictū: ut ita intelligeremus. Non est meum dare: ac si dicere, Non est humanæ potestatis hoc dare: ut per illud intelligat hoc dare, per quod deus & æqualis est patri. Non est, inqt, meū dare, id est, non humana potestate ista do, sed quibus paratū est à patre meo. Sed iam tu intellige, quia si omnia quæ habet pater mea sunt, & hoc utiq̄ meū est, & cum p̄tre ista paraui. Nam & illud quāro, quomodo dicitū sit, Si quis nō audit uerba mea, ego non iudicabo illū, Fortassis em̄ ita hic dixit. Ego non iudicabo illū: quemadmodū ibi, Non est meū dare. Sed quod hic sequitur, Non enim ueni, inquit, ut iudicem mundū, sed ut saluum faciat mundū. Deinde adiūgit, & dicit: Qui me spernit & non accipit uerba mea, habet q̄ se iudicet. Hic iam intelligeremus patrē, nīsi adiūgeret & diceret, Verbi qđ locutus sum, ipsum iudicabit illū in nouissimo die. Quid igit̄, iam nec filius iudicabit, q̄ dixit, Ego nō iudicabo illū, nec pater, sed uerbū quod locutus est filius: imò potius audi adhuc q̄ seq̄t, Quia ego, inqt, non ex me locutus sum, sed ille q̄ me misit pater, ille mandatū mihi dedit, qđ dicas, & quid loquar, & scio q̄a mādatū eius uita æterna est. Quæ ego loquar, ita ut dixit mihi pater, sic loquor. Si ergo non iudicat filius, sed uerbū quod locutus est filius: ideo aut̄ iudicat uerbū q̄ locutus est filius, quia nō ex se locutus est filius, sed qui misit eū pater mandatū dedit ei quid dicat, & quid loquatur: pater utiq̄ iudicat cuius uerbū est qđ locutus est filius, atq̄ ipsum uerbū patris idem est filius ipse. Nō enim aliud est mādatum patris, aliud uerbum patris. Nam & uerbum hoc appellauit & mandatū. Videamus ergo ne forteq̄ ait, Ego nō ex melo cutus sum: hoc intelligi uoluerit, Ego nō ex me na tus sum. Si enim uerbū patris loquit̄, se ipsum loquit̄, quia ipse est uerbum patris. Plerūq̄ em̄ dicit, Dedit mihi pater: in quo uult intelligi q̄eū genue rit pater: nō ut tanq̄ iam existenti & non habenti dederit aliquid: sed ipsū dedisse ut haberet, genuisse est ut esset. Non em̄ sicut creatura, ita dei filius

alios prestans ximus

Ioan. 15

Ioan. 12

ante incarnationē & ante assumptam creaturam unigenitus, per quē facta sunt omnia, aliud est, & aliud habet, sed hoc ipsum est, qđ est id qđ habet. Qđ illo loco manifestius dicit, si qđ ad capiendū sit idoneus ubi ait: Sicut habet pater uitā in semet ipso, ita dedit filio uitā habere in semetipso. Neq; enim iam existēti & uitā nō habēti dedit ut habeat uitā in semetipso, cū eo ipso qđ est, uita sit: hoc est ergo, dedit filio uitam habere in semetipso, genuit filiū incommutabilē uitā, quod est uita æterna. Cū ergo uerbū dei sit filius dei, & filius dei sit uerus deus, & uita æterna, sicut in epistola sua dicit Ioannes, etiā hīc qđ aliud agnoscimus, cū dicit dñs, Verbum quod locutus sum, ipsum iudicabit eum in nouissimo dñe: & ipsum uerbū patris uerbum esse dicit & mandatū patris, ipsumq; manda tum uitā æternā: Et scio, inqt, quia mandatū eius uitā æterna est. Quāero itaq; quomodo intelligamus, Ego non iudicabo: sed uerbū quod locutus sum iudicabit: quod ex cōsequētibus apparet ita dicitū, ac si diceret sic, Ego nō iudicabo, sed uerbū patris iudicabit, uerbū autem patris est ipse filius dei. Sic ne intelligendū est, Ego nō iudicabo, sed ego iudicabo: quomodo istud potest esse uerum, nisi ita: ego scilicet non iudicabo ex potestate humana, qđ filius hominis sum: sed ego iudicabo ex potestate uerbi, qđ filius dei sum. Aut si contraria & repugnātia uident̄, ego non iudicabo, sed ego iudicabo: qđ illīc dicemus, ubi ait, Mea doctrina non est mea: quomodo mea, quomodo non mea? Nō enim dixit, Ista doctrina non est mea, sed mea doctrina nō est mea: quā dixit suā, eandē dixit nō suā. Quomodo istud uerū est, nisi secundum aliud suā dixerit, secundū aliud nō suā. Secundū formam dei suā, secundū formā serui non suā. Cum enim dicit, Nō est mea sed eius qui me misit: ad ipsum uerbum nos fecit recurrere, doctrina enim patris est uerbū patris qui est unicus filius. Quid sibi & illud uult, Qui in me credit, nō in me credit? Quomodo in ipsum, quomodo non in ipsum, quomodo tam contrarium sibi & aduersum potest intelligi? Qui in me credit, inqt, non in me credit, sed in eū qui me misit: nisi ita intelligas, qui in me credit, non in hoc quod uidet credit, ne sit spes nostra in creatura: sed in eo qui suscepit creaturā in qua humanis oculis appareret, ac sic ad se æqualem patri contēplandū per fidē corda mundaret. Ideoq; ad patrē referēs intētionē credentū & dicens, Non in me credit, sed in eū qđ me misit: nō utiq; se à patre, id est, ab illo qui eū misit uoluit separari: sed ut sic in eū crederet, quomodo in patrē cui est æqualis. Qđ apte alio loco dicit, Creditis in deū & in me credite: id est, sicut creditis in deū, sic & in me: qđ ego & pater unus deus. Sicut ergo hīc, tanq; abstulerit à se fidē hominū, & in patrē trāstulerit, dīcēdo, nō in me credit, sed in eum qđ me misit: à quo tamē se utiq; nō separauit, Sicut etiā qđ ait, Non est meū dare, sed quibus paratū est à patre meo, puto clarere secundū qđ utrūq; accipiendū sit. Tale est enim & illud, Ego nō iudicabo: cū ipse iudicatus sit uiuos & mortuos: sed quia nō ex potestate

humana ppter ea recurrēs ad deitatē, sursum erit corda hominū, ppter quē subleuāda descēdit. A Nisi tamē ipse idē esset filius hominis, ppter formam serui quam accepit, qui est filius dei propter dei formā in qua est, nō diceret apostolus Paulus de principiis, huīus seculi, Si enim cognouissent, nunq; dñm gloriæ crucifixissent. Ex forma enim serui crucifixus est, & tamē dñs gloriæ crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio quā deum hominem fideliter faceret, & hominē deū: quid tamē, ppter qđ, & quid secundū qđ dīcat, adiuuātē dño, prudens & diligēs & pius lector intelligit. Nam ecce diximus quia secundū id qđ deus est, glorificat suos, secundū hoc utiq; quod dñs gloriæ est: & tamē dñs gloriæ crucifixus est, quia recte dīcat & deus crucifixus, non ex uirtute diuinitatis, sed ex infirmitate carnis: sicut dīcimur qđ secundū id quod deus est iudicat hoc est ex potestate diuina, non humana, & tamē ipse homo iudicaturus est, sicut dominus gloriæ crucifixus est: ita enīm apte ait, Cū uenerit filius hominis in gloriā sua, & omnes angeli eius cū eo, tūc cōgregabunt ante eū omnes gētes: & cetera quā de futuro iudicio usq; ad ultimā sententiā in eo loco prædicātur. Et Iudæi, quippe qui in maliciā sua perseuerātes, in illo iudicio puniendi sunt, sicuti alibi scriptū est, Videbūt in quē pupugerūt. Cū enīm & boni & malū uisuri sunt iudicem uiuorū & mortuorū, proculdubio eū uidere nō poterūt malū, nisi secundū formā qua filius hominis est, sed tamen in claritate in qua iudicabit, nō in humilitate in qua iudicatus est. Cāterū illā dei formā in qua æqualis est patri, pculdubio imp̄j nō uidebūt. Nō enim sunt mūdicordes. Beati enim mūdicordes, quoniā ipsi deum uidebūt. Et ipsa uisio est facie ad faciē, quā summū p̄mium promittit iustis, & ipsa fiet, cū tradet regnū deo & patri: in quo suā formā uisionē uult intelligi, subiecta deo uniuersa creatura, & ipsa in qua filius dei filius hominis factus est. Quia secundū hāc & ipse filius tūc subiectus illi erit, qđ ei subiectum ut sit deus omnia in omnib;. Alioq; si filius dei iudex in forma qua æqualis est patri etiā imp̄j cum iudicaturus est apparebit, quid est qđ pro magno dilectori suo pollicet dicens, Et ego diligam eū, & ostendam meipsum illi: Quapropter filius hominis iudicaturus est, nec tamē ex humana potestate, sed ex ea qua filius dei est. Et rursus filius dei iudicaturus est, nec tamen in ea forma apparenſ, in qua deus est æqualis patri, sed in ea qua filius hominis est. Ita utrūq; dīci potest, & filius hominis iudicabit, & nō filius hominis iudicabit. Quia filius hominis iudicabit, ut uerū sit quod ait: Cum ueniret filius hominis, tūc cōgregabunt ante eum omnes gētes. Et non filius hominis iudicabit, ut uerū sit quod ait, Ego nō iudicabo. Et ego non quāro gloriā meā, est qui quārat & iudicet. Nam secundū id qđ in iudicio non forma dei, sed forma filii hominis apparebit: nec ipse pater iudicabit. Secundū hoc enim dīctum est, Pater nō iudicat quenq;, sed omne iudiciū dedit filio. Quod utrū ex illā locutiōe dīctū sit, quā supra cōmemorauimus, ubi

ubi ait, Sic dedit filio habere uitā in semeipso, ut significaret quia sic genuit filiū. An ex illa de qua loquit̄ Apostolus dicens, Propter qđ eū suscitauit & donauit illi nomē quod est super omne nomē. Hoc em̄ de filio hominis dīctū est, secundū quem dei filius excitatus est à mortuis. Ille qđ ppter in forma dei equalis est patri, ex qua se exinanīuit, formā serui accipiēs: in ipsa forma serui & agit & patit & accipiēs, quā cōsequētē cōtexit apostolus, Humiliauit se, factus obediēs usq; ad mortē, mortē aut̄ crucis: ppter qđ & deus illū exaltauit, & do nauit ei nomē qđ est super omne nomē, ut in nomine Iesu omne genu flectat, cōlestiū, terrestrī & infernōrū, & omnis lingua confiteat, quia dñs Iesus Christus in gloriā est dei patris. Vtrum ergo secundū illam, an secundū istam locutionē dīctū sit. Omne iudicium dedit filio: satis hīc apparet, quia si secundū illud diceret secundū qđ dīctū est, Dedit filio habere uitā in semetipso, nō utiq; dīceret, pater non iudicat quenq;. Secundū hoc enim quod æqualē pater genuit filiū, iudicat cū illo. Secundū hoc ergo dīctū est quod in iudicio, nō in forma dei, sed forma filii hominis apparet. Non qđ nō iudicabit qui dedit omne iudiciū filio, cū de illo dicat filius. Est qui quārat & iudicet: sed ita est dīctū, Pater non iudicat quenq;, sed omne iudiciū dedit filio: ac si diceret, Patrē nemo uidebit in iudicio uiuorū & mortuorū, sed omnes filiū: quia & filius & hominis est, ut possit & ab imp̄j uide ri, cū & illi uidebūt in quē pupugerunt. Quod ne conūcere potius qđ apte demonstrare uideamur, pferamus eiusdē dñi certā manifestamq; sententiam, qua ostendamus ipsam fuisse causam ut dīceret. Pater non iudicat quenq;, sed omne iudiciū dedit filio, quia iudex in forma filii hominis apparet, quā forma nō est patris sed filii. Nec ea filiū in qua æqualis est patri, sed in qua minor est patre, ut sit in iudicio conspicuus & bonis & malis. Pau lo enim post dicit, Amen dico uobis, quia qui uerbum meum audit & credit ei qui misit me, habet uitā æternā, & in iudiciū non ueniet, sed transit à morte in uitā. Hāc uitā æterna est, illa uisio quā nō pertinet ad malos. Deinde sequit̄, Amen amen dico uobis, qđ ueniet hora & nūc est, quād mortui audierūt uocē filij dei, & qui audierint uiuent. Et hoc propriū est piorū qui sīc audiunt de incarnatione eius, ut credant, qđ filius dei est, id est, sic eū propter se factū accipiūt minorem patre in forma serui, ut credat quia æqualis est patri in forma dei. Et ideo sequit̄, & hoc ipsum cōmendans dīcit, Si cut enim pater habet uitā in semetipso, ita dedit & filio uitā habere in semetipso. Deinde uenit ad divisionē suā claritatēs in qua uenturus est ad iudiciū, quā uisio cōmuniā erit imp̄j & iustis. Sequit̄ enim & dīcit, Et potestatē dedit ei iudiciū facere, quoniā filius hominis est. Puto nūl esse manfestius, Nam quia filius dei est æqualis patri, non accepit hanc potestatē iudiciū faciendi, sed habet illam cū patre in occulto. Accepit aut̄ illam, ut boni & malū eū uideat iudicantē, quia filius hominis est. Visio qđ ppter filii hominis exhibebit & malis.

Math. 20 tamē se utiq; nō separauit, Sicut etiā qđ ait, Non est meū dare, sed quibus paratū est à patre meo, puto clarere secundū qđ utrūq; accipiendū sit. Tale est enim & illud, Ego nō iudicabo: cū ipse iudicatus sit uiuos & mortuos: sed quia nō ex potestate

terrogas de bono: si inter illos es qui uidebunt in quē pupugerunt, & ipsa uisio malū eis erit, qā pōe A nalis erit. Ex ista sententia cognoscas dixisse dominū, quid me interrogas de bono, nemo bonus nisi unus deus. His documētis quā cōmemorauī pbabile est, quia illa uisio dei qua contemplabi- mur incōmutabilem atq̄ humanis oculis inuisibili lem dei substātiā quā solis sanctis promittit, quā Cor. 13 dicit apostolus Paulus, Facie ad faciem: & de qua 1 Ioan. 3 dicit apostolus Ioannes, Similes ei erimus quo- nā uidebimūs eum sicuti est: & de qua dicit, Vnā petij à dño hanc requirā ut cōtemplar delectatio nem dñi: & de qua dicit ipse dñs, Et ego diligam eum, & ostēdam me īpsum illi, & ppter quā solam fide corda mūdamus, ut simus beati mūdicordes, quoniā ipsi deū uidebūt, & si qua alia de ista uisio ne dicta sunt, quā copiosissime sparsa per omnes scripturas īuenit quisq; ad eam quārendā ocu- lū amoris intendit: sola est summū bonū nostrū, cuius adipiscēdi causa p̄cipimur agere quicq; recte agimus. Visio uero illa filij hominis quē p̄g nūciata est, cū congregabunt omnes gentes ante eū, & dicēt ei, Dñe quādo te uidimus esurientē & sitientē & cetera, nec bonū erit impijs q̄ mittenē in ignē ēternū, nec summū bonum erit iustis. Ad- huc enim uocat eos ad regnū quod eis paratū est ab īnīto mūndi. Sicut enim illis dicet, Ite in ignē ēternū: ita iustis, Venite benedicti patris mei, pos- sidete paratū uobis regnū. Et sicut ibūt illi in com- bustione ēternā, sic iusti in uitā ēternā. Quid est aut uita ēterna, nisi ut cognoscāt te, inqt, unum ue- rum deū, & quem misisti Iesum Christū? Sed iam in ea claritate de qua dicit patri, quā habui apud te priusq; mūndus fieret. Tūc enim tradet regnum deo & patri, ut intret seruus bonus in gaudiū dñi sui, & abscondat eos quos possidet deus in abscon- dito uultus sui à cōturbatione hominū: eorū scili- dicet qui tūc cōturbabunt audientes illam senten- tiā: a quo auditu malo iustus non timet, si mo- do protegat in tabernaculo, id est, in fide recta ca- tholica ecclesiā, à cōtradictione linguarū, id est, à calūnījs hæreticorū. Si uero est alijs intellectus uerborū dñi quib, ait, Quid me interrogas de bono, nemo bonus nisi unus deus: dñ tamē nō ideo credat maioris bonitatis esse patris q̄ filij substan- tia, secundum quā uerbū est, per qd̄ facta sunt omnia, nihilq; abhorreat à fana doctrina: securi uta- mur, nō uno tm̄, sed quotquot reperiri potuerint. Tāto em̄ fortius cōuincun̄ hæretici, quāto plures exitus patet ad eorū laqueos euītādos. Sed ea que adhuc cōsiderada sunt, ab alio petamus exordio.

D ► A V R E L I I A V G V STINI DE TRINITATE LIB. II

V M homines deū quārūt, & ad in- telligentiā Trinitatis pro captu infirmitatis humanæ animū intendūt, experti difficultates laboriosas, siue in ipsa acie mentis conantes intueri inaccesibilem lucē, siue in ipsa multiplici & mul-

timoda locutioē literarū sacrarū, ubi mihi non ui- detur nisi atteri anima, ut Christi gratia glorifica- ta dulcescat t̄ cū ad aliqd certū discussa omnī am- biguitate peruerent, facillime debēt ignoscere errātibus in tāti peruestigatione secreti. Sed duo sunt quē in errore hominū difficillime tolerantur, pr̄sumptio priusquā ueritas pateat: & cū iam pa- tuerit pr̄sumpt̄a defensio falsitatis. A quib, duo bus uitijs nimirū inimicis inuētioni ueritatis, & tra- statioē diuinorū sanctorūq; libroru, si me, ut pre- cor & spero, deus defenderit atq; munierit scuto bonę uoluntatis suę, & gratia misericordiā suę, non ero segnis ad inquirendā substantiā dei, siue per scripturā eius, siue per creaturam. Quā utraq; nobis ad hoc proponit inquenda, ut ipse querat, ipse diligat, qui & illam inspirauit, & ista creauit. B Nec trepidus ero ad proferendā sententiā meam, in qua magis amabo īspīci à rectis, quā timebo morderi à puersis. Gratāter enim suscipit oculum columbinū pulcherrima & modestissima chari- tas: dentē aut caninū uel euitat cautissima humili- tas, uel retūdit solidissima ueritas. Magisq; opta- bo à quolibet reprehēdi, q̄ siue ab errante, siue ab ambulāte laudari. Nullus enim reprehēs oriformi- dādus est amatori ueritatis. Etenim aut inimicus reprehēsurus est, aut amicus. Si ergo inimicus in- sultat, ferēdus est. Amicus aut si errat docendus, si docet audiēdus. Laudator uero & errās cōfirmat errorē, & adulans illūc in errorē. Emendabit er- go me iustus in misericordia & arguet me, oleum aut peccatoris nō impinguabit caput meū. Quā obre quāq; firmissime teneamus de dño nostro Iesu Christo, & per scripturas disseminatam, & à doctis catholicis earundē scripturarū tractatori- bus demonstratā tanq; canonica regulā, quomo- do intelligat dei filius & æqualis patri secundum dei formā in qua est, & minor patre secundum ser- ui formā quam accepit: in qua forma non solū pa- tre, sed & spiritus sancto, necq; hoc tantū, sed etiam seipso minor īuuentus est, non seipso quifuit, sed seipso qui est, quia forma serui accepta, formā dei nō amisit, sicut scripturarū quā in superiore libro cōmemorauimus testimonia docuerūt. Sūt tamē quēdam in diuinis eloqujs ita posita ut ambigūt sit ad quā potius regulam referant: utrum ad eam quā intelligimus minorē filium in assumpta crea- tura: an ad eam qua intelligimus, non quidē mino- rem esse filij, sed æqualē patri, tamē ab illo hūc esse deum de deo, lumen de lumine. Filij quippe dicimus deū de deo, patrē aut deum tantū, non de deo. Vnde manifestū est quod filius habeat alij de quo sit & cui filius sit, pater autē non filium de quo sit habeat, sed tantū cui pater sit. Omnis enim filius de patre est quod est, & patri filius est. Nul- lus autē pater de filio est qd̄ est, sed filio pater est. Quēdā enim ita ponunt in scripturis de patre & filio ut indicent unitatē & equalitatēq; substancialē, sicuti est, Ego & pater unū sumus. Et, Cum in for- ma dei esset, nō rapinam arbitratus est esse æqua- lis deo: & quācūq; talia sunt. Quēdā uero ita ut minorē ostendat filium propter formam serui, id est,

dīctū est, dedit filio uitā: nō aliud, intelligit q̄ ge- nūt filii qui est uitā: sic etiā cum dīctī, Dedit filio doctri- na: ut qd̄ dīctū est, Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit, sic intelligat, ac si dīctū sit, ego nō sum à meipso, sed ab illo qui me misit. Nam & de spiritu sancto. Cap. III. idē de spiritu sancto. Cap. III. 262

est, propter assumptā creaturam mutabilis huma- nūq; substātiā, sicuti est qd̄ ait, Quoniā pater ma- ior me est. Et, Pater non iudicat quenq; sed omne iudicū dedit filio. Nam paulopost consequenter ait, Et potestatē dedit ei iudicū facere, quoniā fi- lius hominis est. Quādam porro ita, ut nec minor nec æqualis ostendat, sed tantū quod de patre sit intīmet: ut est illud, Sicut habet pater uitam in se- metipso, sic dedit filio uitam habere in semetipso. Et illud, Necq; enim potest filius à se facere quicq;, nisi qd̄ uiderit patrē faciētem. Quod si propterea dīctū acceperimus, quia in forma accepta ex crea- turam minor est filius: consequēs erit ut prior pater super aquas ambulauerit, aut alicuius alterius ceci- natī de sp̄uto & luto oculos aperuerit, & cetera, quā filius in carne apparet inter homines fecit: B ut posset ea facere qui dīctū, nō posse filii à se face re quicq;, nisi quod uiderit patrē facientem. Quis aut uel delirus ita sentiat: Restat ergo ut hāc ideo dīcta sint, quā incōmutabilis est uitā filij sicut et pa- tris, & tamē de patre est: & inseparabilis est ope- ratio patris & filij, sed tamē ita operari, filio de illo est, de quo ipse est, id est, de patre. Et ita uidet fi- lius patrē, ut quo eū uidet, hoc ipso sit filius. Non enim aliud illi est esse de patre, id est, nasci de pa- tre, q̄ uidere patrē, aut aliud uidere operantem q̄ pariter operari: sed ideo nō à se quia nō est à se. Et ideo quā uiderit patrē facientē hāc eadē facit & filius similiter, quia de patre est. Necq; enim alia simi- liter, sicut pīctor alias tabulas pingit, quemadmodū alias ab alio pīctas uidet: nec eadē dissimi- liter, sicut corpus easdē literas exprimit, quas ani- mus cogitauit: sed quācūq; inqt, pater facit, hāc eadē filius facit similiter. Et hēc eadē dīctū & simi- liter, ac per hoc inseparabilis & par est operatio patris & filio, sed à patre est filio. Ideo nō potest fi- lius à se facere quicq;, nisi q̄ uiderit patrē facien- tem. Ex hac ergo regula qua ita loquunt scripturae, ut non aliud minorē, sed tantū uelint ostendere qd̄ de quo sit, nō nulli eū sensum cōceperunt, tanq; minor filius diceref. Quidā aut nostri indo- ctores, & in his minime eruditī, dum hāc secūdū formā serui conant accipere, & eos rectus intelle- ctus nō sequit̄ pīturban̄. Qd̄ ne accidat, tenenda est hēc regula, qua nō minor est filius, sed q̄ de pa- tre sit intimat, quib, uerbis, nō ināequalitas, sed na- tiuitas eius ostendit. Sūt ergo quēdā in sanctis libris, ut dicere cōperā, ita posita ut ambigūt sit quonā referenda sint: utrū ad illud qd̄ propter as- sumptā creaturā minor est filius: an ad illud, quod quācūq; æqualis, tamē quia de patre sit indicat. Et mihi quidē uidef, si eo modo ambigūt est, ut explicari discernit̄ non possit, ex utraq; regula sine periculo posse intelligi, sicut est q̄ ait, Mea doctrina nō est mea, sed eius q̄ me misit. Nā & ex forma serui potest accipi, sicut iam in libro superiore tra- stauimus, & ex forma dei in qua sic æqualis est pa- tri, ut tamen de patre sit. In dei quippe forma, sicut non est aliud filius, aliud uita eius, sed ipsa uita filius est: ita non est aliud filius, aliud doctrina eius, sed ipsa doctrina filius est. Ac per hoc sicut id qd̄

Personae inuie-
cem quomodo
se glorificant.
Cap. III.

Ioan. 7
Ioan. 14

Mitti filius & lio scriptū est glorificari. Sed in his conuicti, ad A spiritus sanctus illud se cōvertunt ut dicant, maior est q̄ mittit, q̄ quomodo dicitur. Cui mittit. Proinde maior est pater filio, q̄a filius a patre se missum, affidue cōmemorat. Maior est & spiritus sancto, quia de illo dixit Iesus, Quē mittet pater in nomine meo. Et spiritus sanctus utroq; minor est, quia & pater eū mittit sicut cōmemora uimus. Et filius cū dicit, Si aut̄ abiero mittam eum ad uos. Qua in quaestione primū quāro, unde & quomodo missus sit filius. Ego, inquit, à patre exi ui, & ueni in hūc mundū: ergo à patre exire & uenire in hunc mundum, hoc est mitti. Quid igit̄ est qd̄ de illo idem ipse Euāgelista dicit, In hoc mundo erat, & mūndus per eū factus est, & mundus eū nō cognouit: Deinde cōiungit, In sua p̄pria uenit. Illuc utiq; missus est, quo uenit. Ac si in hunc mundū missus est, quia exi à patre & uenit in hūc mundū, & in hoc mūndo erat. Illuc ergo missus est ubi erat. Nam & illud qd̄ scriptū est in Prophetā deū dicere, Cœlū & terrā ego īmpleo: si de filio dicūt, ipsum enim nōnulli uolunt intelligi, uel prophetis uel in prophetis locutū: quō missus est n̄ illuc ubi erat? Vbiq; enim erat qui ait, Cœlū & terrā ego īmpleo. Si aut̄ de patre dictū est, ubi esse potuit sine uerbo suo & sine sapiētia sua, quē pro tendit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Sed neq; sine spūsancto usq; esse posuit. Itaq; si ubiq; est deus, ubiq; etiā est sp̄ritus eius. Illuc ergo & spūsanctus missus est ubi erat. Nā & ille qui non inuenit locū quo iret à facie dei & dicit, Si ascēdero in cœlū tu ibi es, si descēdero in infernū ades, ubiq; uolens intelligi p̄sente deū, prius nominauit sp̄ritū eius. Nam sic ait, Quo abi cap. quo circa bo à sp̄ritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Quo circa lī & filius & sp̄ritus sanctus illuc mittit ubi erat, querendū est quomodo intelligatur ista missio, siue filij, siue spūsancti. Pater enim solus, nusq; legit missus. Et de filio quidē ita scribit Aposto lus, Cū aut̄ uenit plenitudo tēporis misit deus filiū suū, factū ex muliere, factū sub lege, ut eos qui sub lege erāt redimeret. Misit, inqt̄, filiū suū factū ex muliere. Quo nomine quis catholicus nesciat, non eū priuationē uirginitatis, sed differentiā sexus Hebraeo loquendi more significare uoluisset. Cū itaq; ait, Misit deus filiū suū factū ex muliere, satis ostēdit eo ipso missum filiū quo factus est ex muliere. Quod ergo de deo natus est, in hoc mūndo erat. Quod aut̄ de Maria natus est, in hunc mundū missus aduenit. Proinde mitti à patre sine sp̄ritus sancto nō potuit: nō solū quia intelligit pater cum eū misit, id est, fecit ex fœmina, non utiq; sine sp̄itu suo fecisse, uerūtā quod manifestissime atq; aptissime in Euāgelo dicit uirginī Marīa quærēti ab angelo, quomodo fiet istud: sp̄ritus sanctus supueniet in te, & uirtus altissimi obrabit tibi. Et Matthēus dicit, Inuenta est in utero habens de sp̄ritus sancto. Quanquā & apud Esaiā Prophetā ipse Christus intelligit de aduentu suo futuro dicere. Et nūc dñs misit me & sp̄ritus eius. Fortasse aliquis cogat, ut dicamus etiā à seipso mis-

sum esse filiū, quia ille Marīa cōceptus & partus opatio trinitatis est, qua creāte omnia creatur. Et quomodo iam, inqt̄, pater eū misit si ipse se misit. Cui p̄mū respōdeo quāren, ut dicat si potest, quomodo pater eū sanctificauit si se ipse sanctificauit? Vtrūq; enim idē dñs ait, Quē pater, inquit, sanctificauit & misit in hunc mundū, uos dicitis, q̄a blasphemat, quoniam dixi filius dei sum. Alio au telōco ait: Et pro eis sanctifico meipsum. Itē quāro quomodo eū pater tradidit, si ipse se tradidit? Vtrūq; enim dicit apostolus Paulus, Qui filiō, inqt̄, proprio nō pecpit, sed pro nobis omnib. tradidit illū. Alibi autē de ipso saluatore ait, Quime dilexit, & tradidit seipsum pro me. Credo respondebit, si hæc probe sapit, quia una uolūta est patris & filij, & inseparabilis opatio. Sic ergo intel ligat illam incarnationē, & ex uirgine nativitatē, in qua filius intelligit missus una eadē operatio ne patris & filij inseparabiliter esse factā, nō utiq; inde separato sp̄ritus sancto, de quo apte dicit̄. In uenta est in utero habēs de sp̄ritus sancto. Nā etiā si ita quæramus, enodatius fortassis q̄ dicit̄ ap parebit, quomodo misit deus filiū suū: illū sit ut ueniret, atq; ille iubēti obtemperans uenit, an roga uit, an tantūmodo admonuit? Sed quodlibet horū sit, uerbo utiq; factū est, Dei aut̄ uerbū, ipse est dei filius. Quapropter cū eum pater uerbo misit, à patre & uerbo eius factū est ut mitteret. Ergo à patre & filio missus est idem filius, quia uerbū patris est ipse filius. Quis enim se tam sacrilega induat opiniōe, ut putet tēporale uerbū à patre factū esse, ut aternus filius mitteretur, & in carne appareret ex tēpore? Sed utiq; in ipso dei uerbo q̄ erat in principio apud deū, & deus erat, in ipsa scilicet sapiētia dei sine tēpore erat, quo tēpore ilū in carne apparere oporteret. Itaq; cū sine ullo initio tēporis in principio esset uerbū, & uerbum esset apud deum, & deus esset uerbū: sine ullo tēpore in ipso uerbo erat, quo tpe uerbū caro fieret & habitaret in nobis. Quæ plenitudo tpe cū uenisset, misit deus filiū suū, factū ex muliere: id est, factū in tēpore, ut incarnatū uerbū homini bus appareret, quod in ipso uerbo sine tempore erat, in quo tēpore fieret. Ordo quippe temporū in eterna dei sapiētia sine tēpore est. Cū itaq; hoc à patre & filio factū esset, ut in carne filius appa reret, cōgruēter dicit̄ missus ille qui in ea car ex muliere. Quod ergo de deo natus est, in hoc mūndo erat. Quod aut̄ de Maria natus est, in hunc mundū missus aduenit. Proinde mitti à patre sine sp̄ritus sancto nō potuit: nō solū quia intelligit pater cum eū misit, id est, fecit ex fœmina, non utiq; sine sp̄itu suo fecisse, uerūtā quod manifestissime atq; aptissime in Euāgelo dicit uirginī Marīa quærēti ab angelo, quomodo fiet istud: sp̄ritus sanctus supueniet in te, & uirtus altissimi obrabit tibi. Et Matthēus dicit, Inuenta est in utero habens de sp̄ritus sancto. Quanquā & apud Esaiā Prophetā ipse Christus intelligit de aduentu suo futuro dicere. Et nūc dñs misit me & sp̄ritus eius. Fortasse aliquis cogat, ut dicamus etiā à seipso mis-

265

quod à patre & filio nō apparentib. factū sit quod appareret in filio, id est, ut ab inuisibili patre cum inuisibili filio, idem ipse filius uisibilis mitteretur. Cur ergo ait: Et à meipso nō uenit: lam hoc secundū formā serui dictū est, secundū quā dictū est, Ego non iudico quenquā. Si ergo missus dicitur inquantum apparuit foris in creatura corporali, qui intus in natura sp̄iritali oculis mortalium sem per occultus est, iam in promptu est intelligere etiam de sp̄ritus sancto cur missus & ipse dicit̄. Facta est enim quādā creature species ex tēpore in qua uisibiliter ostenderet sp̄ritus sanctus: siue cum in ipsum dñm corporali specie uelut colūba descendit: siue cū decem dieb. peractis post eius ascēsionem, die pēte costes factus est subito de cœlo sonus quasi ferret flatus uehemēs, & uisae sunt illis linguae diuisae tanq; ignis, qui & insedit super unū quenq; eorū. Hęc operatio uisibiliter expressa, & oculis oblata mortalib. missio sp̄ritus sancti dicta est: nō ita ut appareret eis ipsa substātia, qua & ipse inuisibilis & incommutabilis est, sicut pater & filius: sed ut exteriorib. uisae hominū corda cōmo tā, à tēporali manifestatione uenientis, ad occultā aeternitatē semp̄ præsentis conuerterentur. Ideo aut̄ nusq; scriptū est q̄ deus pater maior sit sp̄ritus sancto, uel sp̄ritus sanctus minor deo patre, q̄a nō sic est assumpta creatura, in qua appareret sp̄ritus sanctus, sicut assumptus est filius hominis, in qua forma ipsius uerbi dei persona præsentaret: nō ut haberet uerbū dei, sicut alij sapiētes sancti, sed præ partici pibus suis. Nō utiq; q̄ amplius habebat uerbū dei ut esset q̄ ceteri excellētiore sapiētia, sed q̄ ipsum uerbū erat. Aliud est enim uerbum in carne, aliud uerbū caro, id est, aliud est uerbū in homine, aliud uerbū homo. Caro em̄ pro homine posita est in eo q̄ ait, Verbū caro factū est: sicut & illud, Et uidebit omnis caro pariter salutare dei. Non enim sine anima uel sine mente, sed ita omnis caro, ac si diceret, omnis homo. Non ergo sic est assumpta creatura, in qua apparuit sp̄ritus sanctus, sicut assumpta est caro illa & humana illa forma ex uirgine Maria. Neq; enim columbā beatificauit sp̄ritus, uel illum flati, uel illum ignē, sibi & persone sue in unitatē habitūq; cōiūxit in eternū. Haud uero mutabilis & cōuertibilis est natura sp̄ritus sancti, ut non hæc ex creatura fierent, sed ipse in illud atq; illud mutabiliter uerteret, sicut aqua in glaciē. Sed apparuerunt ista sicut oportune' apparere debuerūt, creatura seruiente creatori, & ad nutū eius incom mutabiliter in seipso permanētis, ad eū significandū & demōstrandū, sicut & significari & demonstrari mortalib. oportebat, mutata atq; conuersa. Proinde quanq; illa colūba sp̄ritus dicta sit, & de illo igne cū diceref, Vise sunt illis, inquit, linguæ diuisae uelut ignis, qui & insedit super unū quenq; eorū, & cōperūt loqui linguis, quemadmodū sp̄itus dabat eis pronūciare, ut ostēderet per illum ignē sp̄ritū demonstratū, sicut per columbam: non tamē ita possumus dicere, sp̄ritus sanctū, & deū & columbā, aut & deum & ignē, sicut dicit̄ filiū & deū & hominē: nec sicut dicit̄ filiū agnū dei

266

nō solum Ioanne baptista dicēte, Ecce agnus dei: sed etiā Ioanne Euāgelista uidente agnū occisum in Apocalypsi. Illa quippe uisio Prophetā nō est exhibita oculis corporeis per formas corporeas, sed in spiritu per sp̄iritales imagines corporū. Columbā uero illam & ignē oculis uiderūt, quicunq; uiderūt: quāq; de igne disceptari potest, utrū oculis, an spiritu uisus sit, ppter uerba sic posita: Non enim ait, Viderūt linguis diuisas uelut ignem, sed uisae sunt eis. Nō aut̄ sub eadē significatione sole mus dicere, uisum est mihi, qua dicit̄, uidi. Et in illis quidē sp̄iritualib. uisus imaginū corporalib. solet dici, & uisum est mihi, & uidi. In istis uero quā per expressam corporalē speciem oculis demonstrant, nō solet dici, uisus est mihi, sed uidi. De illo ergo igne potest esse quāstio, quō uisus sit, utrum intus in spiritu tāq; foris, an uere foris corā oculis carnis. De illa uero colūba quā dicta est corporalib. specie descēdisse, nullus unq; dubitauit, q̄ oculis uisa sit. Nec sicut dicit̄ filiū petrā, scriptū est enim, Petra erat Christus, ita possumus dicere, sp̄iritū columbā uel ignē. Illa enim petra iam erat in creatura, & per actionis modū nuncupata est nomine Christi quē significabat: sicut lapis ille, quē Iacob posuit ad caput, etiā uncionē ad significandum dñm assump̄t, Sicut Isaac Christus erat, cū ad se immolandū ligna portabat. Accessit istis actio quādā significatiua iam existētib. nō aut̄ sicut illa colūba & ignis ad hāc tantūmodo significanda repēte extiterūt. Magis ista similia mihi uidentur flāmæ illi quā in rubo apparuit Moysi, & illi colūna quā populus in eremo sequebat, & fulgurib. & tonitruis quā siebat cū lex daref̄ in monte. Ad hoc enim corporalib. rerum illarum extitit species, ut aliquid significaret atq; præteriret. Propter has ergo corporales formas, quē ad eū significandū, & sicut humanis sensibus oportet demōstrandū tēporaliter extiterūt, missus dicit̄ etiā sp̄iritus sanctus: nō tamen minor patre dictus est, sicut filius propter formā serui: quia illa forma serui inhæsit ad unitatē personæ: illæ uero corporales species ad demōstrandū quod opus fuit ad tēpus apparuerūt, & esse postea destiterūt. Cur ergo nō & pater dicit̄ missus per illas species corporales, ignē rubi, & columnā nubis uel ignis, & fulgura in mōte, & si qua talia tūc apparuerūt, cum eū coram patrib. locutū, teste scriptura dīdicimus, siper illos creaturæ modos & formas corporaliter expressas, & humanis aspectib. præsentatas ipse demonstrabat: Si aut̄ filius per ea demōstrabat, cur tāto post dicit̄ missus, cū ex fœmina factus est; sicut Apostolus dicit, Cū aut̄ uenit plenitudo temporis, misit deus filium suū factū ex muliere: quandoquidē & antea mittebat, cum per illas creaturæ mutabiles formas patrib. apparebat. Aut si non recte posset dici missus, nisi cum uerbū caro factū est, cur missus dicit̄ sp̄iritus sanctus, cuius nulla talis incorporatio facta est? Si uero p̄ illa uisibilia quā in lege & Prophetis commendant, nec pater, nec filius, nec sp̄iritus sanctus ostendebat, cur etiam ipse nūc dicit̄ missus, cū illis modis & antea mitteret?

1 Cor. 10 Gen. 22

Dubitatio de apparitionib. diuinis. VII

Exod. 3 Gal. 4

Aug. 10. 3 In

In huius perplexitate questionis, adiuuante dñō, p̄mū querēdū est, utrū pater, an filius, an spūsanctus: an aliquādo pater, aliquādo filius, aliquādo sp̄ritus sanctus: an sine ulla distinctione personarum, sicut dicit̄ deus unus & solus, id est, ipsa Trinitas per illas creaturæ formas patribus apparuit. sent. dist. 8
cap. sed ubi

Matth. 3
Act. 2
Tota trinitas
inuisibilis
Cap. VIII

rit. Deinde quodlibet horū inuētum uisum' ue fuit, utrū ad hoc opus tantūmodo creature forma sit, in qua deus sicut tūc oportuisse ipse iudicavit, humanis ostenderetur aspectib. an angelī qui iam antea erāt ita mittebant, ut ex persona dei loquerent, assumētes corporalē speciem de creatura corporea, in usū ministerij sui, sicut cuiq; opus esset: aut ipsum corpus suum cui non subdun̄, sed subditū regunt, in species quas uellent accōmodatas atq; aptas actionib. suis mutātes atq; uertentes secundū attributā sibi à creatore potentia. Postremo uidebimus id quod quārere institueramus utrum filius, & sp̄itans̄, & antea mitteban̄. Et simitteban̄, quid inter illā missione, eteam quam in Euāgeliō legimus distet: an non sit missus aliq; eorū, nisi cum uel filius factus esset ex Maria uirgine, uel cū sp̄itans̄ uisibili specie, siue in columba, siue in igneis linguis apparuit. Omitta mus igitur eos quā nimirū carnaliter naturā uerbi dei atq; sapientiam quā in seipso manens innouat omnia, quā unicū dei filiū dicimus, nō solum mutabilem, uerum etiā uisibilem esse putauerunt. Hi em̄ multum crassum cor diuīnis rebus inquirēdī audacijs & religiosius attulerunt. Anima quippe cū sit substātiā sp̄iritualis, cūq; etiā ipsa facta sit, nec per aliū potuerit fieri, nisi per quē facta sunt omnia, & sine quo factū est nihil, quamvis sit mutabilis, non est tamen uisibilis: q̄ illi de uerbo ipso atq; ipsa sapientia dei, per quā facta est anima, crediderunt, cū sit illa non inuisibilis tantū quod & anima est, sed etiā incōmutabilis q̄ anima non est. Eadē q̄pp̄ incōmutabilitas eius cōmemorata est, ut dicere, in seipso manens innouat omnia. Et isti quidē ruinā erroris sui diuīnarū scripturarū testimonij quasi fulcire conātes, adhibēt Pauli apostoli sententiā, & qđ dictū est de uno solo deo, in quo ipsa trinitas intelligit, tantū de patre, nō & de filio, &

1 Tim. 1
1 Tim. 6
Contra eos qui
credebant solū
patre immor-
talem & inui-
sibilem. IX

de sp̄itans̄ dictū accipiunt: Regi autē seculorū immortalis, inuisibili, soli deo honor & gloria in secula seculorū. Et illud alterum: Beatus & solus potens rex regum, & dñs dominatiū, qui solus habet immortalitatē & lucē habitat inaccessibilē, quem nemo hominū uidit, nec uidere potest. Hec quem admodū intelligenda sint, iam satis nos differuisse arbitror. Verū illi qui ista non de filio nec de sp̄itans̄, sed tantū de patre accipi uolunt, dicunt uisibilem filium, non per carnē deuīrgine assumptā, sed etiā antea per seipsum. Nam ipse, inquiunt, apparuit oculis patrum. Quib. si dixeris: